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Krzysztof Kolumb (Krzysztof Kolumb i „Odkrycie Nowego Świata”) 
 
 
Porównanie międzynarodowe 
 
 
Nawet najbardziej znane wydarzenie historyczne może być zupełnie różnie przedstawiane 
w odmiennych źródłach, całkowicie odmiennie opisywane przez różnych autorów. Książki, 
artykuły czy filmy tworzone w różnych państwach, chociaż dotyczą tych samych faktów czy 
postaci, przedstawiać mogą zupełnie różne punkty widzenia, uwypuklać mogą różne 
aspekty tego samego zagadnienia. Dlatego ważną umiejętnością jest sprawne posługiwanie 
się materiałami o różnym pochodzeniu, dostrzeganie różnic i podobieństw w ujęciu tego 
samego zagadnienia przez innych autorów oraz wyciąganie samodzielnych wniosków i 
formułowanie własnych ocen. Kształceniu właśnie tych umiejętności poświęcone będą 
kolejne ćwiczenia.  
 
 
ZADANIA 
 

1. Na podstawie znanych Ci źródeł informacji o Krzysztofie Kolumbie (podręcznika, 
Internetu, artykułów: niemieckiego, hiszpańskiego, brytyjskiego, szwedzkiego) 
odpowiedz na pytanie: Jakie aspekty życiorysu odkrywcy są najczęściej analizowane 
w tego typu źródłach – jego biografia czy odkrycia? Z czego może wynikać taki, a nie 
inny sposób postrzegania tej postaci? 

2. Krzysztof Kolumb w odmiennych publikacjach i materiałach oraz na przestrzeni 
wieków, które dzielą nas od jego podróży, przedstawiany jest w różny sposób: jako 
wizjoner i odkrywca, jako zbrodniarz odpowiadający za śmierć tysięcy ludzi oraz 
„wynalazca niewolnictwa”, jako krzewiciel wiary chrześcijańskiej i kandydat do 
kanonizacji. Posługując się artykułami: szwedzkim, hiszpańskim oraz brytyjskim, a 
także własną wiedzą, przytocz argumenty, którymi poprzeć można każdy z tych 
wizerunków. 

a. Który sposób postrzegania postaci Krzysztofa Kolumba jest Ci najbliższy – 
uzasadnij swoją odpowiedź w dyskusji na forum grupy/klasy. 

3. Porównaj artykuł polski oraz artykuł hiszpański dotyczący postaci Krzysztofa 
Kolumba. W jaki sposób autorzy obu tekstów tłumaczą trudności w odtworzeniu 
biografii Kolumba? 
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4. Porównaj artykuł polski i hiszpański. Jakie teorie dotyczące pochodzenia Kolumba 
pojawiają się w obu tekstach najczęściej? 

a. Która z nich jest najbliższa autorowi hiszpańskiemu, która autorowi polskiemu, 
a którą stara się udowodnić przywoływany w artykule polskim portugalski autor 
- M. Rosa? Jakie argumenty przywołują wymienieni autorzy? 

b. Jakie elementy mogą mieć wpływ na prezentowane przez różnych autorów 
opinie dotyczące pochodzenia Kolumba?  

c. Która z teorii przekonuje Cię najbardziej – przedstaw swoje stanowisko i 
argumentację w czasie dyskusji w grupie/klasie.  


